
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Accordo quadro per lavori di rifacimento dei segnalamenti marittimi nei 
canali di grande navigazione al Porto di Venezia e al Porto di Chioggia. 
Nomina Responsabile Unico del Procedimento 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui l’ing. Antonella Scardino viene assunta alle 
dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo di 
Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 
e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 
esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

CONSIDERATO che le principali attività riferite all’Accordo di cui all’oggetto si possono così 
riassumere: a) lievo e smaltimento di punte di palo sommerse e semi sommerse, lievo di pali, 
briccole e dame ammalorate e pericolose per la navigazione; b) fornitura e posa di pali in legno 
essenza “Rovere” e “Demerara Greenheart”; c) fornitura e posa di pali in materiale plastico 
sintetico riciclato eterogeneo al 100% proveniente da Rsu ed in poliuretano espanso con anima 
metallica, ed eventuale loro smaltimento; d) movimentazione del materiale prelevato negli 
interventi con carico, trasporto, scarico e smaltimento presso siti autorizzati secondo l’attuale 
normativa vigente in materia; e) interventi urgenti con pontone attrezzato e motobarca da 
effettuarsi entro 4 ore dalla chiamata, 24 ore su 24 e durante i giorni prefestivi e festivi; f) 
formazione di nuove briccole e dame; g) fornitura e posa di rivestimenti protettivi anti teredine 
autorizzati; h) risanamento della struttura in cemento armato di manufatto di segnalamento 
denominato meda; i) posa di nuova cartellonistica nei segnalamenti lungo i canali con lievo e 
smaltimento della vecchia; 

TENUTO CONTO che l’Autorità ha necessità di garantire prontamente la sicurezza della 
navigabilità nei canali di propria competenza, eliminando situazioni di pericolo e garantendo un 
periodico controllo degli stessi, anticipando quindi situazioni di pericolo nei canali di propria 
competenza;  

CONSIDERATO che tali lavori sono attività necessarie ed indispensabili per assicurare la 
navigabilità dei canali di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale, essendo questo un compito istituzionale dell’Ente; 

SENTITO il Direttore Tecnico, ing. Giovanni Terranova; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 602 del 6 
maggio 2021; 

CONSIDERATI competenze, ruolo e livello di inquadramento, 

 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

La dipendente Alessia Favaro, Quadro di fascia A responsabile dell’Area Canali e Navigabilità, è 
nominata quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto. 

ARTICOLO 2  

Il dipendente Luca Battiston, impiegato di 2° livello presso l’Area Canali e Navigabilità, è 
nominato quale Direttore dei lavori, ferme restando le competenze del Responsabile dell’Area 
di appartenenza. 

ARTICOLO 3 

La dipendente Michela Vicentini è nominata quale collaboratore del Responsabile Unico del 
procedimento per gli aspetti giuridico- amministrativi. 

ARTICOLO 4 

Con decorrenza odierna entra in vigore il presente provvedimento. 

 IL PRESIDENTE 
 Fulvio Lino Di Blasio 

 


